easque multis tormentis, et omni genere telorum completas, ad opera Cæsaris appellebat, ut rates perrumperet, atque opera disturbaret. Sic quotidie utrinque eminus fundis, sagittis, reliquisque telis pugnabatur. Atque hac ita Cæsar administrabat, ut conditiones pacis dimitendas non existimaret; ac tametsi magnopere admirabatur, Magium, quem ad Pompeium cum mandatis miserat, ad se non remitti; atque ea res sepe tentata etsi impetus ejus consiliaque tardabat, tamen omnibus rebus in eo perseverandum putabat. Itaque Caninium Rebilum legatum, familiarem, necessariumque Scribonii Libonis mittit ad eum, colloquii causā; mandat, ut Libonem de conciliandā pace hortetur: in primis, ut ipse cum Pompeio colloqueretur, postulat. Magnopere sese confidere demonstrat, si ejus rei sit potestas facta, fore ut æquis conditionibus ab armis discedatur: cuius rei magnam partem laudis atque existimationis ad Libonem preventuram, si illo auctore, atque agente, ab armis sit discessum. Libo a colloquio Canini dgressus, ad Pompeium proficisciatur. Paulò post renunciat, « quod consules absint, sine illis de compositione agi non posse. » Ita saepius rem frustra tentatam Cæsar aliquando dimitendam sibi judicabat, et de bello agendum.

XIV. Prope dimidiā parte operis a Cæsare effectā, diebusque in eā re consumptis novem, naves a consulibus Dyrhachio remissæ, quæ priorem partem exercitūs eō deporta-

Multis tormentis, llenas de máquinas y toda suerte de armas arrojadizas. *Ad opera Cæsaris*, las dirigía á las torres levantadas por César, en tal forma que desbarataba las naves y arruinaba sus maniobras. *Sic quotidie... pugnabatur*, en esta forma de una y otra parte se peleaba diariamente desde lejos con hondas, etc. *Conditiones*, dejar de tratarse de condiciones de paz. *Atque etsi ea res sepe*, y aunque este medio, probado por él muchas veces, retardaba sus brios y resoluciones. *De conciliandā pace*, sobre ajustar las paces. (*Componere bellum*, lo mismo.) *Ab armis discedatur*, que cesen las hostilidades con condiciones tolerables. *Cujus rei*, en lo que no será pequeño el lauro y reputacion que sacara Libon. *Si illo auctore atque agente*, si por sus consejos y mediaciones se dejaban las armas. *Colloquis*, conferencia, plática. *Compositione*, sup. *belli*, sobre hacer la paz. *Aliquando dimitendam*, que al cabo debía abandonar el pensamiento de la paz, intentando tantas veces vanamente.

XIV *Dyrhachio*, desde Durazo...

verant, Brundusium revertuntur. Pompeius, sive operibus Cæsaris permotus, sive etiam quod ab initio Italiam excedere constituerat, adventu navium proficationem parare incipit: et quo facilius impetum Cæsaris tardaret, ne sub ipsa proficatione milites oppidum irrumperent, portas obstruit, vicos plateasque inaedificat, fossas transversas viis præducit, atque ibi sudes, stipesque præacutos defigit. Hæc levibus cratibus, terraque inæquat. Aditus autem, atque itinera duo, quæ extra murum ad portum ferebant, maximis defixis trabibus, atque eis præacutis, præsepit. His paratis rebus, milites silentio naves condescendere jubet; expeditos autem ex evocatis sagittariis, funditoribusque, raros in muro, turribusque disponit. Hos certo signo revocare constituit, cum omnes milites naves condescindissent; atque iis expedito loco actuaria navigia relinquit. Brundusini, Pompeianorum militum injuriis, atque ipsius Pompeii contumeliis permoti, Cæsaris rebus favebant. Iaque, cognita Pompeii proficatione, concursantibus illis, atque in ea re occupatis, vulgo ex tectis significabant, per quos re cognitâ, Cæsar scalas parari, militesque armari jubet, ne quam rei gerendæ facultatem dimittat. Pompeius sub noctem naves solvit. Qui erant in muro custodia causâ collocati, eo signo, quod convenerat, revocantur; notisque itineribus ad naves decurrunt. Milites positis scalis muros ascendunt. Sed